
Konsorcium knihoven je skupina knihoven spolupracujících za účelem sdru-
žování zdrojů a koordinování činností. Cílem je, aby měla každá z knihoven 
z této spolupráce větší prospěch, než jakého by mohla dosáhnout  při sa-
mostatném působení. 

Konsorcia knihoven se mohou věnovat:

Pořizování licencí

Knihovny často šetří peníze díky společnému pořizování licen-
cí k informačním zdrojům a/nebo produktům.

Sdílení zdrojů

Jednou z cest k rozšiřování zdrojů je sdílení fondů prostřed-
nictvím meziknihovních výpůjček. Knihovny sdílejí i odborné 
znalosti a čas zaměstnanců.

Prosazování potřeb knihoven

Konsorcia knihoven mají díky sdruženému úsilí a koordinaci 
větší vliv při řešení otázek souvisejících s knihovní problema-
tikou.

Zefektivňování infrastruktury

Příkladem sdílení infrastruktury jsou technologie (např. 
sdílený katalog) a služby (např. centralizovaná fakturace).

Poskytování služeb

Konsorcium může zajišťovat řadu služeb, např. školení napříč 
knihovnami, regionální virtuální chat nebo sdílení institucio-
nálního repozitáře.

Partnerství mezi knihovnami přináší řadu výhod:

• snížení nákladů (skupinové licence, úspora času zaměstnanců,

tj. nemusí duplikovat činnosti apod.)

• zvýšení dopadu (díky jednotnému postupu)

• zvýšení efektivity (centralizace náboru, škálování infrastruktury 

apod.)

• sdílení odborných znalostí (inovace prostřednictvím společenství 

praxe atd.)

• rovnost v rámci systému (např. menší knihovny mohou nabízet 

stejné zdroje jako větší městské knihovny)

Konsorcium knihoven může sdružovat:

Knihovny jednoho typu
Např. Ontario Council of University Libraries (Kanada)

Více typů knihoven
Např. Konsorcium “Couperin” sdružující různé instituce (Francie)

A věnovat se:

Jednomu účelu
Např. HathiTrust zaměřující se na uchování digitálních zdrojů (mezin.)

Různým činnostem
Např. OhioLINK nabízející celou řadu služeb (USA)

Konsorcium knihoven může být:

Regionální
Národní
Mezinárodní

Informace pro tuto infografi ku byly čerpány ze čtyřdílného příspěvku 
na blogu Lorcana Dempseyho The Powers of Library Consortia.

Zdroj: Consortial Awareness Group, ICOLC

KONSORCIUM KNIHOVEN


